83 DE EODEM ABBATE

v.1 Prudens ut serpens, simplex, Geralde, columba,  
2 angelicus specie, gratus olor capite,  
3 vir leo zelando, supplex agnus patiendo,  
4 mitis, mansuetus, religione probus,  
5 hanc ubi divino domuisti vomere terram,  
6 ad te collectis fratribus innumeris,  
7 tandem communis contactus imagine mortis,  
8 das animam caelo, membra soli gremio.  
9 Ora pro nobis, Geralde, pater reverende.  
10 Non opus est pro te nos aliud petere.

84 AD SCRIPTOREM SUUM

v.1 Quem mihi praecipuum, quem carum, quem specialem,  
2 Hugo, scribendi tua magna peritia fecit,  
3 te prius invito, te convoco teque saluto.  
4 Hugo, tibi nostri mandantur agenda libelli  
5 utque mihi scribas prece te pretioque redemi.  
6 Ergo manus operi tibi protinus apposituro  
7 polliceor pretium, bene si scribas, duplicandum,  
8 nec mora longa mihi neque tempus taedia gignet.  
9 Si tamen id studeas, et cures ut bene scribas,  
10 altera de minio capitalis littera fiat,  
11 altera de viridi glaucove nigrove colore,  
12 ut versus semper varietur origo decenter.  
13 Ipse tuum nomen in saecula perpetuabo,

14 si valeant aliquem mea carmina perpetuare.  
15 Versibus in nostris, Hugo, te pono priorem,  
16 quem posui primum specimen sub pectore nostro.  
17 Praeterea munus quoddam speciale reservo :  
18 caseus est unus quod tibi spondeo munus ;  
19 sumptibus ipse meis volo te nunc ducere Romam,  
20 ut levies nostrum per mutua verba laborem.  
21 Tunc tibi non anceps signum redolebit amoris,  
22 cum jocundabor verborum melle tuorum.  
23 Interea servire velis ut id omne lucreris.

v.1 Qui joculari cupis ludentis carmen adire,  
2 tamquam nugarum proprio plectus amore,  
3 id primum quaeso : simplex conviva venito,  
4 pro dapibus magnis neque sollicitatior ito.  
5 Mensula parva satis, sed erunt tibi fercula crebra,  
6 crebra quidem fiet mutatio materiei ;  
7 fercula nec multo mea sunt condita sapore :  
8 revera sensus dictanti defuit iste,  
9 nec melius potui quam dixi dicere quidvis.  
10 Me reprehendum testantur opuscula nostra,  
11 quandoquidem lubricas insector et audeo nugas.  
12 Carmen enim nostrum decet alti ponderis esse  
13 nec recitare senex pueriles debeo mimos ;  
14 maturos sensus matura professio vellet.  
15 Ipse recognosco quia jure quidem reprehendor,  
16 sed veniamque peto veniamque petendo merebor,  
17 excusanti me si credulus ipse favebis.  
18 Dicere quid poteram ? Temptando probare volebam.  
19 Ergo cur isto libuit discurrere campo ?  
20 Cur auriga suas meus huc deflexit habenas ?  
21 Praestiterat reges cecinisse vel abdita rerum,  
22 vel mihi materies esset gens antipodarum,  
23 Phoebei currus vel menstrua motio lunae  
24 vel rabies Scyllae vel saeva vorago Charybdis.  
25 Haec vere nostras superabant omnia vires,  
26 is quoque congressus foret importabile pondus,  
27 aut etiam nemo, sub tanto fasce gravandus,  
28 haec legeret, subito cum taedia prognerare  
29 lectio difficilis soleat peregrinaque verba.  
30 Et cur scribatur nisi scriptum forte legatur ?  
31 Ergo quod pueros demulceat atque puellas  
32 scripsimus, ut pueris id consonet atque puellis,  
33 sicque meum relegatur opus volitetque per orbem,  
34 illud dum relegent pueri relegentque puellae.  
35 Quod vero tamquam de certis scriptito rebus  
36 et quod personis impono vocabula multis  
37 et modo gaudentem, modo me describo dolentem  
38 aut, puerile loquens, vel amo vel quidlibet odi -  
39 crede mihi, non vera loquor, magis omnia fingo.  
40 Nullus amor foedus mihi quidlibet associavit,  
41 sed modus iste mihi dictandi plus inolevit.

42 Sicque figuravi quod multis competat in me,  
43 nec plus inde mihi nisi semen materiei  
44 et mihi quod genus hoc jucundius esse putavi.  
45 Quocirca, sodes, mea sit sententia verbi,  
46 et sua, non mea, sit intentio materiei.  
47 Sermones nostros intellige pectore fido  
48 laetenturque mei versus interprete digno.  
49 Non sis verborum scurrilis leno meorum,  
50 perlege quicquid erit sine suspicione sinistra.

86 MARBODO POETARUM OPTIMO

v.1 Me tibi teque mihi quoniam, divine poeta,  
2 mutuus affectus et mutua fabula jungit  
3 verborumque frequens nos alternatio pascit,  
4 noluimus calamos ad se colludere nostros  
5 et nobis nostras non alternavimus odas.  
6 Aut tamquam fessi nostro parcendo labori,  
7 aut velut alterno sic prospectando timore,  
8 exstitimus tales hucusque silentia passi  
9 et, quasi consumimus os, carmina nulla loquuti ;  
10 sed, quia nos ingens dictandi submovet ardor,  
11 carminibus nostris modo jocundabimur ad nos,  
12 quem, sine lite, jocum reverentia nostra sequetur,  
13 ut procul abjecto livore camena loquatur,  
14 quatenus alterius scriptis arrideat alter  
15 et percontanti respondeat ore sereno.  
16 Ergo, primus ego nimio confisus amore  
17 quem mihi praecipuo sum complexatus honore,  
18 Marbodum, quem me specialem testor habere,  
19 carminibus nostris in primis mando valere.  
20 Mi Marbode, precor ut nostra poemata cernas  
21 nec quod amica manus scripsit quasi vilia spernas.  
22 Tu decus esto mei castigatoremque libelli,  
23 gibbosamque struem lima compesce fideli ;  
24 tu tempestiva rimas infunde litura  
25 et studio toto mutilum suffire memento.  
26 Insignitus enim te praesule tutior ibit ;  
27 tu superincumbens nutans opus exhilarabis,  
28 teque regente librum timor evacuabitur omnis.  
29 Si bene quid dixi, lauda moderamine justo,  
30 ne mercede sua careat vigilantia nostra,  
31 quatenus ad studium vehementior inciter ipse  
32 et cupidus laudis in carmina totus anhelem.  
33 Allicit ambitio plures laudisque cupido  
34 et tamquam rapidis calcaria vatibus addunt.  
35 Laudeque pro merita pedibus talaria figunt.  
36 Nec tamen id laudes quod jure queat reprehendi ;  
37 erratus nostros ut clemens corrige censor  
38 et sensus rectos ut amicus perlege lector.  
39 Si faveas etenim mihi, livor et ipse favebit.  
40 Quicquid censueris tecum de codice nostro,  
41 carmine rescribas ut mecum carmine ludas.  
42 Vita jocosa mihi placet, ergo musa jocosa.

v.1 Casus jucundas nuper mihi contulit odas,  
 2 Audeberte, tuo de nomine praetitulatas,  
 3 quas ego furatas studiosius ecce revolvo.  
 4 In quibus ipse satis splendes, mihi notificatus  
 5 non oculis carnis, sed cordi cognitus intus.  
 6 Quocirca mecum speciali vivis honore,  
 7 quem mihi praecipuo carmen devinxit amore.  
 8 Censeo famosis te vatibus aequiperandum,  
 9 quamvis praeniteas re, fama, vatibus ipsis  
 10 nec tu dissideas a commoditate Maronis.  
 11 Quod sic in nugis etiam constare videtur,  
 12 quas ego multiplices ex te mihi lectito pro te,  
 13 in quibus excellis studiosos temporis hujus -  
 14 quin etiam, veteres tunc temporis exsuperasses - ,  
 15 doctiloquus Naso non nunc urbanior esset,  
 16 nec nunc, ut spero, sua musa citatior iret.  
 17 De Berengario Turonensi pauca loquutus,  
 18 es nobis visus, nisi fallor, magnus Homerus.  
 19 Denuo dixisti quoniam tria moribus obsint,  
 20 quae tria, si superent, ducunt in perditionem :  
 21 femina, census, honos, ferales moribus hostes ;  
 22 quod tam diserte, tam pleniter enucleasti  
 23 ut mox sufficiant sic enucleata legenti.  
 24 In quibus expositis sic ipsum te superasti  
 25 ut te crediderim vel Apollinis ore loquutum,  
 26 aut inter superos si quis sit Apolline major,  
 27 majestate Jovis pro religione remota.  
 28 Ergo nolo mei sis amodo carminis expers,  
 29 ut sub amore tuo sic me digneris habere  
 30 carminibusque tuis facias me participare.  
 31 Sique mihi poteris aliquando contiguari,  
 32 ipse tibi potero per memet gratificari.  
 33 Estque diu quod te votivus imagino semper  
 34 et praesentandum nostris obtutibus oro,  
 35 et velut astantem coram me saepe figuro.  
 36 Tuque satisfacies, si respondebis idipsum,  
 37 ut me praesentem votivus scilicet ores.

v.1 Cartula, praeproperas vultum Simeonis adire,  
 2 littera quem dives specialem praetulit orbi,  
 3 majori siquidem semper vacat ipse sophiae.  
 4 Sis obtusa licet, nimiae quoque rusticitatis ;  
 5 si velit ergo tuas extemplo refellere nugas,  
 6 cujus es edicas, et cur te miserit illuc ;  
 7 taliter hunc subito reddes tibi commodiorem.  
 8 Ergo salutatum duces in parte sequestra  
 9 assensusque meos ejus stillabis in aure.

10 Dic : "Simeon, si te fastidit praesulis aula  
11 turbaque turbata, nec ager tibi semina reddit  
12 visque quiete frui responsivaque quiete,  
13 ad me divertas, si praesulis arva refutas.  
14 Arridebit enim tibi tellus nostra serenti ;  
15 plenus ego mercedis ero, si veneris ad me,  
16 et replebo manum, mihi si repleveris aurem.  
17 Optativa fames me cogit amorque legendi,  
18 ad nostros ut te rogiem transire Penates.  
19 Multiplices curae non me paterentur in urbe  
20 esse diu tecum ; sed si tu veneris ad me,  
21 ipse parabo mihi tempusque locumque vacandi.  
22 Nos ad id alliciet etiam sua copia nostri.  
23 Sic mihi rescribas rescriptum ut facta sequantur,  
24 at nil rescribas nisi cartam facta sequantur."

89 AD EUM CUIUS COLLOQUIUM EXPETEBAT

v.1 O si colloquium nos nobis contiguaret !  
2 Prospera colloquii me commoditas recrearet,  
3 pigritie somno sopitum me evigilares,  
4 aurem pulsando dum tamquam me stimulares.  
5 Ingenii ipse mei laudasti carmine venam  
6 aptastique tuam sic me laudando camenam.  
7 Ingenii sed vena mei quasi languida marcet,  
8 hanc dum cura frequens, labor improbus angit et arcet.  
9 In varias rapiunt diversa negotia partes,  
10 quem procul abducunt a me tot funditus artes.  
11 Utque magis stupeas : sollers mihi sollicitudo  
12 ad quaecumque velim fit praecipitans hebetudo ;  
13 partim dimensus minor est per singula census  
14 et minor est in se partiti copia sensus.  
15 Da mihi, quaeso, Deus, tam dira negotia desint  
16 daque bonis studiis bona jugiter otia praesint ;  
17 da mihi, quaeso, mei sim saltim quandoque compos,  
18 ipse mei compos qui sum modo pauper et impos ;  
19 da mihi librorum valeam gluttire medullas  
20 nec patiar nugas mundani turbinis ullas.  
21 Si fierem liber, per lucida signa pateret  
22 ingenii nostri si quid mea vena valeret.  
23 Nunc mihi nequaquam merito laus competit ulla,  
24 excepto quod me commendat sancta cuculla.  
25 Ergo liquet quia me laudasti sicut amicus :  
26 non invidisti sicut delator iniquus,  
27 non es adulantis vestigia blaesa secutus,  
28 sed satis apta tenens es amici more loquutus.  
29 Ergo, tibi grates quas postulat usus agendo,  
30 quod mihi te redimat, Guillelme, valeto rependo.  
31 Ut venias ad me neque musae dicta recusa,  
32 nostra sub extremo dicit tibi margine musa.

v.1 Si citus acceleras tibi grata negotia, laetor :  
 2 utque citus redeas, fac citus acceleres ;  
 3 accelera reditum, si rem tamen accelerasti.  
 4 Quod si poscit adhuc res, habeat spatium :  
 5 tempus habeto rei tamen illud quod rogitasti,  
 6 quod tamen abbrevia si breviare potes.  
 7 Quod nos a nobis fortuna coegit abesse,  
 8 conqueror et doleo, credo quod ipse doles.  
 9 Nam si non dolor est quod carni demitur unguis,  
 10 porro quod alter abest jam quoque non dolor est.  
 11 Non fuit alterius nisi dimidiata voluntas  
 12 si de velle parum defuit alterius.  
 13 Dum loquimur, persaepe fuit quod cogitat alter  
 14 alterius sermo quatenus anticipet,  
 15 credo deesse mihi, dum desis, dimidium me ;  
 16 ergo age, tolle moras ut subito redeas.  
 17 Tu mea formabas in forma verba meumque  
 18 carmen saepe tuo supposui studio.  
 19 Si quandoque mihi majora negotia deerant,  
 20 otia pascebas carmine nostra tuo.  
 21 O quam jucundo tunc carmine sum recreatus,  
 22 cum mihi de talpa, Naso novus, recitas ;  
 23 nec tamen invideo, sed sic tua carmina laudo  
 24 de talpae quae jam laudibus edideras.  
 25 Ergo salutat te praesentis epistola cartae  
 26 et monet ut redeas : Stephane, tolle moras.  
 27 Fac, precor, ut redeas, ut mutuo nos videamus  
 28 nosque reconcilient altera colloquia.  
 29 O mihi quam laetam reddet fortuna diaetam  
 30 te tempestivum si mihi reddiderit.  
 31 Sola dies sine te mecum decernitur annus,  
 32 mille dies tecum parva brevisque dies.  
 33 Talpa quidem valeat, specialius ipse valeto.  
 34 De talpa versus hosque remitte mihi.

## 91 INUITATIO UT QUIDAM SE MONACHARET

v.1 Ramnulfum salvere suum suus imperat abbas  
 2 et sua dicit ei cartula : "Frater, ave".  
 3 Filius abbati, Vasatensis Burguliensi  
 4 rescribat salve quod prior emeruit.  
 5 Carmina nostra tibi jam bis, Ramnulfе, rogasti,  
 6 tamquam si caelum carminibus teneas.  
 7 Nemo poetarum tenuit per carmina caelum,  
 8 dux tamen ad caelum littera saepe fuit.  
 9 Si vis ergo viam, Ramnulfе, incedere rectam  
 10 atque fidem nostris addere colloquiis,  
 11 cures colloquium neque cures carmina multum ;  
 12 tempus colloquio, si petis, ipse dabo.  
 13 Nos quoque carminibus aliquando jocando vacamus,  
 14 sed neque carminibus otia multa damus.  
 15 Cum volumus siquidem nostrum leviare laborem,

16           quod magis aedificet scribimus aut legimus.  
17   Dormit gentilis nobiscum pagina vilis,  
18       namque libros gentis illius exuimus.  
19   Ad nos ergo veni, quod vis edissere nobis :  
20       non vult ambages servitium domini.  
21   Emendare tuam, si vis, Ramnulfе, juventam,  
22       in quibus ipse velis, auxiliator ero.  
23   Respondebo tibi quo debeo, quo decet ore ;  
24       ipse pusillanimes quandoque sustineo.  
25   Ne timeas igitur, angustis callibus itur,  
26       non dilatatis, saepius ad dominum.  
27   Me rogo Ramnulfus sua per rescripta salutet  
28       et mihi quicquid erit perlegat et recitet ;  
29   explicit umbrosos sensus obscuraque verba,  
30       a me se donec nonerit implicitum.  
31   At ne sustineas pro paupertate pudorem :  
32       pauper ego, pauper Christus et ipse fuit.

92           DE GRAPHIO FRACTO GRAUIS DOLOR

v.1   Pro dolor ! heu, casus gravis, infortunia saeva !  
2       Heu, fortuna nocens, heu, miserum facinus !  
3   Me stilus iste meus, decimum comitatus in annum,  
4       in partes fractus dissiluit geminas.  
5   Nec geminae partes nec jam stilus altera pars est :  
6       Ergo stilus meus hic desiit esse stilus.  
7   De ferro graphium ferrarius effigiavit ;  
8       effigiale perit, materiale manet.  
9   Quod manet est ferrum, stilus, id quod perdidit esse,  
10       esse quod artificis extudit ingenium.  
11   Attamen artificis potius mihi cura placebat  
12       quam res ipsius materiae placuit.  
13   Hoc humana manus decus addit materiebus,  
14       res ut ab arte sibi trajiciant pretium.  
15   Artes innumerae, labor exquisitus abusque  
16       confecere meum, quem modo plango, stilum.  
17   Telluris rimando sinus patefecit abyssum,  
18       dum latitans ferrum quaerit anhelus homo.  
19   Tandem, flammivoma triduo fornace recoctum  
20       educit ferrum de liquido solidum.  
21   At necdum stilus est per tot molimina ferrum :  
22       instat ut id faciat cura sagax hominis.  
23   Marculus atque tenax, follesque parantur et incus  
24       et focus, ut ferrum cuncta doment pariter.  
25   Indefessus item coeptis ferrarius instat  
26       et ferrum ferro vincit et igne simul.  
27   Lassus anhelat homo, gemit incus, duplicat ictus  
28       alte sustollens brachia nigra faber.  
29   Per varios nisus tandem stilus effigiatur :  
30       quippe stilum tantae condere molis erat !  
31   Rursus inest operi ; limas parat ad poliendum ;  
32       hic polit, hic acuit, hic quoque quadrat homo.  
33   Quemque tot et tanti graphium peperere labores  
34       et tantum tempus, abstulit una dies.

35 Lamentum quam grande, dies infesta, dedisti,  
36 cum perimis graphii nomen et officium !  
37 An frustrabor ego graphii solamine laetus,  
38 Orbe decennali quem socium didici ?  
39 Heu grave discidium, fractura quod edidit una !  
40 Ecce meae manui, mi stile, subtraheris !  
41 Quo perarabo meas tam digno pectine ceras  
42 tamque meis tabulis qui stilus aptus erit ?  
43 Si quovis pretio posset tua plaga juvari,  
44 indiga nostra manus non fuerat pretii ;  
45 sed quoniam lacrimas mihi censeo nil valituras,  
46 hoc mihi solamen ipsemet accipio :  
47 quas mihi reliquias de te fortuna reliquit,  
48 in bene servandas computo divitias  
49 et, si quid possunt mea carmina posteritatis,  
50 te commendo meis carminibus titulis.  
51 Vos, o praesentes successurique poetae,  
52 hos legitote meos de graphio modulos.  
53 Conqueror, o vates, quoniam qui carmina mecum  
54 mille stilus cecinit, discidit et periit.  
55 Sic vestros fortuna stilos tueatur, ut ipsi  
56 plangatis graphium diriguisse meum.

v.1 Lampadis os, Philippe, vale, puer indolis alte,  
2 lux olim cleri clara futurus, ave.  
3 Me tibi quem praefert gradus et provector aetas  
4 ad te compellit scribere solus amor.  
5 Scribo quod puero surgenti profore possit  
6 quodque dies nostros quodque gradum deceat.  
7 Tu, quod cudit amor, quod amici more paciscor,  
8 sicut amicus habe, solus habendo lege.  
9 In triviis siquidem nolo mea dicta vagentur,  
10 nemo nisi infelix invidia caruit.  
11 Sicut nobilitat te linea sanguinis alti,  
12 sic quoque te morum linea nobilitet.  
13 Subditus esto libens virge manibusque magistri ;  
14 dum vacat, assiduus disce, revolve libros.  
15 Tempus erit subito cum te tua provehet aetas,  
16 cum te nobilitas avocet a studiis.  
17 Nam si nescieris tunc respondere rogatus,  
18 si praesul fias, mutus asellus eris.  
19 In condiscipulos nimium saevire caveto,  
20 immo magis recolas te fore discipulum.  
21 Quod tecum gessit nec cuilibet improperebis  
22 nec tibi quod soli dixit amicus homo.  
23 Si sis iratus, nulli tamen objice crimen,  
24 paccatus siquidem forsitan alter eris.  
25 Nobilitas et lingua procax moresque protervi  
26 nec sibi concordant, nec bene conveniunt.  
27 Nobilibus siquidem proavis Odonibus ortus,  
28 ortus es Odones ut veteres renoves,  
29 qui sic vixerunt, fuerint ut Julius armis,

30 Augustus pace, divitiis Salomon.  
31 Addidit Octodorum sibi scilicet unus eorum  
32 Augustamque suis viribus obtinuit.  
33 Isque Theobaldum generavit pacis alumnum,  
34 quo, Philippe, venis principe progenitus.  
35 Ergo, quem decorant antiquae nobilitatis  
36 tot proavique duces et comites atavi,  
37 da condigna tuae praesagia nobilitati,  
38 moribus ipse tuis praeniteas atavis.  
39 An sim jucundo, Philippe, locutus amore,  
40 in serie sensus ipse notare potes.  
41 Quod si dicta sonant incomptam rusticitatem,  
42 crede mihi : melius dicere non potui.  
43 Est ignorantis vitium, non culpa volentis  
44 si bene non dixi dicere quod volui.  
45 Denique quod sentis quod gestit nostra voluntas,  
46 ac si protulerint carmina nostra puta.  
47 Dicta meis votis industria vestra coaptet  
48 dictaque votorum vis magis appretiet.  
49 Appretiet cartam, quod cartam misit amicus,  
50 dilige quod praefert nomen amicitiae.  
51 Jam memor esto mei, memoris memorabor et ipse  
52 nec nos a nobis mors etiam dirimat.

94 AD IUUENEM QUI HEREMITA FIERI CUPIEBAT

v.1 Rem quam disponis nec laudo nec reprehendo :  
2 non laudo quoniam deficias timeo,  
3 non reprehendo quidem quia res est religiosa,  
4 si poteris votum continuare tuum.  
5 Scilicet incipias, peragas incepta nec usquam  
6 a bene proposito dimoveare tuo.  
7 Sed, quia praecipiti sub mobilitate juvenus  
8 praecipitata ruit, ipse tibi timeo.  
9 Incipit ecce tua primum florere juvena,  
10 floribus in primis carpere mala cupis ;  
11 fructus maturos producant desine flores  
12 nec metas properus temporis anticipes.  
13 Ipse tibi timeas, ut, dum te corriget aestas,  
14 hujus propositi te quoque paeniteat.  
15 Aestus adhuc carnis in te sua castra ciebit  
16 et tunc conflictus experiere novos.  
17 Tunc in te solo diro quatiere duello,  
18 tamquam sis solus unus et alter homo.  
19 Quis superare potest, dum vixerit, omnia carnis  
20 incentiva suae quae tribulant hominem ?  
21 Seditio gravis est si femina virque repugnet,  
22 plus gravis est in se quando repugnat homo.  
23 Esto, frigescas, esto, puerilia vincas,  
24 naturae victor, victor et ipse tui,  
25 vincas quod dudum didicisti vel docuisti,  
26 est aliud quod te temptet adhuc graviter.  
27 Instat ut id peragas : jejunia longa ; frequentes  
28 impatiens mensas anticipare soles :

29 ergo satur venter quando jejunia discet ?  
30 An tolerare famem pulmo tener poterit ?  
31 Instat ut ipse cibis utaris vilibus atque  
32 vino postposito parcus aquam sapias.  
33 Olim pigmentis nutrito et mollibus escis  
34 quando sufficiet panis et unda tibi ?  
35 Tectus tam tenui quam texit aranea tela,  
36 deliciosus adhuc membra tenella foves :  
37 ergo quando pilos poteris tolerare caprinos ?  
38 Quando tela tibi stuppea conveniet ?  
39 Quando severus erit vivens hucusque jocosus ?  
40 An tacet ad tempus garrulus atque locax ?  
41 Mollia membra situ praemolli quando rigescent ?  
42 Dediscetne cito balnea pulpa caro ?  
43 Alta calore caro brumaeque geluque peribit ?  
44 An tibi lectus erit astula sive cinis ?  
45 Res specialis adhuc est jejulantibus ira ;  
46 saepe cibo parcens subjacet huic vitio.  
47 Ergo contra iram velut irascaris oportet,  
48 ut velut iratus hoc vitium perimas.  
49 Quis procul umquam a se distermine ambitionem  
50 cuive fuit vitae laus odiosa suae ?  
51 Ergo tot et tantos sibi conflans quilibet hostes  
52 plurima seu totidem praeparet arma sibi.  
53 Tu quoque, qui temptas eremitica bella subire,  
54 ad sortem numquam tutus eas dubiam.  
55 Nam cave ne titubes, ne te malus obruat hospes,  
56 quippe duo perdes saecula si titubes.  
57 Et mihi si credes, vel ab hac levitate recedes,  
58 sive mori optabis quam citius poteris.  
59 Bellum intestinum, diuturna famesque sitisque  
60 continuusque labor quid nisi mors gravis est ?  
61 Vita quidem gravis est et morte malignior omni,  
62 quam timor associat poenaeque continuat.  
63 Ergo ne credas puerili mobilitati :  
64 quod modo vis, noles ; tempus adhuc veniet.  
65 Explora mores, et vitae dirige cursum ;  
66 incipe quam possis aedificare domum.  
67 Suscipe quod tibi sit non importabile pondus,  
68 assuetus miles proelia dura gerat.  
69 Expugnes urbes, expugnes oppida, turres,  
70 scilicet haec vincas, est grave, te superes.  
71 Et si quid nequeas ad finem ducere, tangas  
72 ridiculum : veluti Marsia victus eris.  
73 Ut fatear verum, mentem mutabis et actum ;  
74 est puer instabilis ut rota vertibilis.  
75 Si remanes, laudo ; si vadis, non reprehendo ;  
76 tunc reprehenderis cum vomitum biberis.  
77 Ergo domi remanere velis et credere patri  
78 quam te fluctivago conjicias pelago.  
79 Si sapias, annum transibis praemeditando,  
80 ut sic decernas quid potius voveas.  
81 Praemeditatus enim si quid jam voveris ultra,  
82 digna voveto Deo dignaque redde sibi.  
83 Sunt duo quae facias, aut vades aut remanebis ;  
84 aut hoc aut illud gnaviter efficias.

85 Altera res tuta est, res altera religiosa ;  
86 tutus in hac vita vive, beatus eris.  
87 Si quoque scire cupis quae sit mea dictio, dicam :  
88 "Naviget in portu qui freta saeva timet ;  
89 tam fragilem cymbam Boreae committere noli,  
90 res equidem fragilis est lutulentus homo.  
91 Malo tot et tantis me non exponere ventis  
92 quam timeam ventos quoslibet expositus.  
93 Apricasque domos, apricaque diligo claustra,  
94 ipse fugabo Deum, si Deus inde fugit".  
95 Sermones pauci repetuntur saepius, ut sic  
96 amoveam qui te nunc furor exagitat.  
97 Nam si desipiat, superest cohibendus amicus,  
98 donec ab inceptis hunc dirimas stolidis.  
99 Tuque puer libripens hoc viso carmine pensa  
100 vel tibi quid sit onus, vel tibi quid sit opus.

95 ARCHIEPISCOPO PISANO

v.1 Si tibi complaceant aliquorum carmina vatum,  
2 et mea complaceant tibi, gloria pontificalis,  
3 quamvis a tanto mea carmina praesule distent,  
4 cum sis pontificum vere specialis honestas  
5 nec me nobilibus mea fistula vatibus addat  
6 et peregrinus ego peregrino pectine scribam.  
7 Sed tua me bonitas aliquid temptare coegit,  
8 nam semel inspecto tibi mox ego totus inhaesi.  
9 Ergo more meo, lux, te, Pisana, saluto  
10 inque tuas laudes revera totus anhelio.  
11 Totus anhelabo dum vixero dumque valebo,  
12 sed me non patitur modo plurima scribere tempus.  
13 Ergo loquar breviter nec taedia prognerabo,  
14 at mihi largifluis faveat tua copia factis.  
15 Pro me proque meis supplex orator adesto,  
16 ut nos commendes papae conamine toto  
17 ostendasque tuum tali modulamine nobis.  
18 Non ingratus ero tibi si mihi gratificeris.

96 AD EUM QUI SIBI NULLOS UERSUS REDDEBAT

v.1 Carmina saepe meo misi duo vel tria Gallo,  
2 carmina nulla meus curavit reddere Gallus.  
3 Innuit ut sileam taciturni fistula Galli :  
4 non mea suscipiet nisi det sua carmina Gallus.

97 FLORUS OUIDIO

v.1 Fletibus irriguam mitto tibi, Naso, salutem,  
2 qua tamen omnino, dum careas, careo.  
3 Ipse salute cares in Ponti finibus exsul ;

4           Romae sum lugens, ergo salute carens.  
5       Quis procul a patria patriae non semper anhelet  
6           ad natale solum nec cupiat reditum ?  
7       Nullus pauperibus locus est, habitatio nulla,  
8           nulla sibi propriae mentio fit patriae ;  
9       at qui civis eras Romanae nobilitatis,  
10           ipsis non impar sanguine Caesaribus,  
11       pulsus ad extremos, Parthus quos excolit, agros,  
12           immerito meritis jungeris exsulibus.  
13       Ut reus, injustam fers duri Caesaris iram :  
14           inde nec injustas ipse fero lacrimas.  
15       Ecce cares Roma ; gelidum removeris ad Histrum,  
16           annum dimidiat qua glacialis hiems.  
17       Orbis Roma caput, qua totus convenit orbis,  
18           orbis imago, tibi deliciosa domus.  
19       Nota theatra tibi, tibi cognita porticus omnis,  
20           omnis et ipsius nota platea tibi ;  
21       quo populi coeunt, quo fundunt vota puellae,  
22           et loca nota tibi. Tu quoque notus eras :  
23       fallere te numquam potuit venatus amorum,  
24           retia forte tibi tendere si libuit ;  
25       femina nulla tuis fuit impenetranda sagittis,  
26           cedebat jaculis femina cuncta tuis.  
27       Suspectusque viris nec eis tamen invidiosus,  
28           affectare ipsos ipse tibi poteras.  
29       Nulli odiosus eras, sed eras gratissimus omni,  
30           excepto quod te non bene Caesar habet.  
31       Quippe gravis rumor pulsavit Caesaris aures :  
32           de te deque sua conjuge rumor erat.  
33       Nullus amicorum sedavit Caesaris iram,  
34           nil tua profecit musa vel eloquium.  
35       Caesar enim numquam magis implacabilis ulli  
36           quam tibi tantilla pro levitate fuit.  
37       Nulla viro est tanti res quam de conjuge fama,  
38           nulla ingrata sui fama pudica tori est.  
39       Nec tamen ad sanctum sunt haec delata senatum  
40           communi famae carmen amoris obest,  
41       communi famae res livida dissimulatur :  
42           quod noceat, dicit esse poema tuum.  
43       Nec tamen exilio te dignum musa peregit,  
44           sed tibi plus musa Caesaris ira nocet  
45       sexus uterque diu sine carmine novit amare ;  
46           quod tenuere prius saecula, tu recitas.  
47       Non tu saecula doces, sed saecula te docuerunt :  
48           Argus decipitur versibus absque tuis,  
49       versibus absque tuis delentur moenia Trojae,  
50           novit amare Venus versibus absque tuis.  
51       Naturam nostram plenam deus egit amoris ;  
52           nos natura docet quod deus hanc docuit.  
53       Si culpatur amor, actor culpetur amoris :  
54           actor amoris enim criminis actor erit.  
55       Quod sumus est crimen, si crimen sit quod amamus  
56           qui dedit esse deus praestat amare mihi.  
57       Nec deus ipse odium fecit, qui fecit amorem :  
58           namque quod est odium nascitur ex vitio.  
59       Tu recitator eras nec eras inventor amoris,

60           nulla magisterio flamma reperta tuo est.  
61    Scriptor comoedus pereat pereatque tragoedus,  
62           si levis aura tuae paginulae pereat.  
63    Denique, quod pulsus patria, quod factus es exsul,  
64           id Caesar potuit, non calamus meruit.  
65    Ecce mihi reduces facit haec querimonia fletus  
66           et numquam veteres en renovat lacrimas.  
67    En renovat lacrimas Nasonis casus acerbus.  
68           Ha ! nimium doleo, quod tibi nil valeo.  
69    Nil valeo et doleo, quia sis mihi causa dolendi ;  
70           quod tamen et doleo, hoc vehementer amo.  
71    Participare tuis, quantum licet, opto querelis,  
72           causa querelarum nec tamen ipse fores.  
73    In lacrimis saltim si nobis participemus,  
74           non nos a nobis arbitror esse procul.  
75    Corpore sum Romae, sed votis exsulo tecum,  
76           nam nulli potius quam mihi carus eras.  
77    Roma mihi locus est, tibi Pontus : vel mihi Roma  
78           sit Pontus, Pontus vel tibi Roma foret !  
79    Heu, nos a nobis omen grave cogit abesse ;  
80           attamen, absentes spiritus unus alit.  
81    Irrequietus ego terras metibor et aequor,  
82           ut saltim tecum demorer exul ego.  
83    Sim Nasonis ego, Naso sit Caesaris exul,  
84           Naso potestatis, exsul amoris ego.  
85    Debeat inscribi nostro res ista sepulchro :  
86           "Exsul Nasonis sponte sua jacet hic".  
87    Tunc laetabor ego, tunc molliter ossa quiescent,  
88           si superaddatur hic tumulo titulus.  
89    Reges edomiti vim Caesaris experiantur,  
90           experiar liber foedus amoris ego.  
91    En alii timeant sibi verba tonantia regum ;  
92           fretus praevalido pectore nil timeo.  
93    Nil aliud timeo, nisi claudat ut aequora Caesar  
94           abdicatque mihi protinus orbis iter.  
95    Ecce malum duplex, heu, si me segreget a te,  
96           si nos a nobis separet impietas.  
97    Immo, nos unus capiat quicumque locellus,  
98           ambo vivamus, vivere dum liceat.  
99    Alter si moritur, subito moriatur et alter,  
100           nos ambos unus suscipiat tumulus.  
101    Aurae vitales a semet non dirimentur,  
102           carnibus expositae : spiritus unus erunt.  
103    Tu quoque, tu, Caesar, tunc non dominabere nostri :  
104           lurida sub te sunt corpora, non animae.  
105    Quid moror in verbis ? Promissa est solvere tempus  
106           dum quoque Caesar abest, acceleranda via est.  
107    Nunc etenim Morinos et fines fulminat orbis,  
108           sed jam praeproperat fama redire virum.  
109    Vadam nec veteri posthac fraudabor amico  
110           nec nos a nobis mors etiam dirimet.  
111    Attamen anticipet praenuntia cartula nostrum  
112           adventum dicens : "En tuus ille venit".  
113    A lacrimis ergo, dum venerit, ipse vacato,  
114           ne nimis expensis tunc careas lacrimis.  
115    Nulli signa viae per te sint cognita nostrae :

116 explorator enim Caesar ubique sedet.  
117 Nomine quod nostro mutilatur epistola nostra  
118 obtinuit Caesar, quem nimis ipsa timet.  
119 Ipsa timet ne, visa semel, non sentiat ignes  
120 sive manus lacerae discidio pereat.  
121 Nec tamen a solito fraudabitur ipsa valetō ;  
122 immo, refert audax : " Naso meus, valeas " .

98 OUIDIUS FLORO SUO

v.1 Quam mihi non habeo, mitto tibi, Flore, salutem,  
2 exul ab urbe mea, Naso, poeta tuus -  
3 exul ab urbe mea, toto magis exul ab orbe,  
4 orbis barbaries cui proprius locus est.  
5 Hic intemperies caelorum conglomeratur,  
6 hic locus est alter, alter et ipse polus,  
7 hic situs est alter glaciemque nivemque perennans,  
8 hic riget antiquo putrida gleba gelu.  
9 Hic me revera semovit Caesaris ira :  
10 vivo quod exul ego Caesaris ira potest.  
11 Nec tamen emerui quod Roma refutat alumnum :  
12 civis Romanus exsulat immerito.  
13 Si Caesar mitis mihi iudicium pateretur,  
14 Caesaris ipse libens iudicium paterer.  
15 Non me iudicium damnat, sed dura voluntas :  
16 nam quod vult Caesar Caesaris est ratio.  
17 Sed tempta si forte tui deferbuit ira  
18 Caesaris, huncque tuum taliter experiar.  
19 Quodsi fervet adhuc nec me velit ipse reduci,  
20 ex his me saltim gentibus amoveat.  
21 Leniet exilium, si me removebit ab Histro ;  
22 si mutabo locum, jam quasi liber ero.  
23 Ad me venturum te carmine significasti,  
24 sed te venturum non mea causa rogat.  
25 At rogat ut maneat, ut pulses Caesaris aures :  
26 quandoque proficiet res iterata mihi.  
27 Ipse videre potes quia saxum perforat imber  
28 non vi, sed quadam sedulitate ruens.  
29 Nolo fatigeris : poteris veniendo perire -  
30 multa viatores mortis imago tenet :  
31 obsunt praecipites porrecti in sidera montes,  
32 plurima vallis obest ipsum Acheronta petens.  
33 Ingeminare meos quid vis, periture, dolores ?  
34 O utinam peream, si veniendo peris.  
35 Nunc doleo de me ; de te nunc ipse dolerem :  
36 portio tu vitae dimidiata meae es.  
37 Nervi, juncturae tabescunt, ossa, medulle ;  
38 se solum nostri viscus amoris alit.  
39 Nos antiquus amor nobis inviscerat estque  
40 expertum nobis foedus amicitiae.  
41 De te non dubito ; de me quoque non dubitabis :  
42 non est ambiguus noster habendus amor.  
43 Ergo, crede mihi : maneat cum Caesare Romae,  
44 te mihi, te, quaeso, Roma meum foveat.

45 Contemplare igitur tibi post convivia tempus,  
46 tempore quo reges incaluere mero ;  
47 contemplare sui monumenta recensa triumphi,  
48 rumores laetos laetaque colloquia.  
49 Tunc aliquid caute ludens intersere de me ;  
50 nil intemptatum, quaeso, relinque tibi.  
51 Compella socios, compella quod valituros  
52 praenosces, et agas rem prece vel pretio.  
53 Si potes, ipsius tantummodo verba coerce,  
54 pro qua quem nosti me reveretur adhuc.  
55 Attamen injuste de conjuge me reveretur,  
56 quem natura facit conjugis inmemorem.  
57 Nostra puellares exponunt carmina mentes  
58 nosque puellarum non quatit ullus amor.  
59 Quodsi vivat amor aliquis vivatque voluntas,  
60 horum jam neutrum subcomitatur opus.  
61 Garrula lingua mihi moresque fuere pudici ;  
62 ex utero cecidi castus et impos ego.  
63 Sed me virginibus mea pagina gratificavit,  
64 quippe docet quid amans sexus uterque velit.  
65 Id Cesar noxae reputavit nec reputavit  
66 quod docet haec eadem qualiter absit amor.  
67 Nec docui juvenes ut amarent, sed magis illud :  
68 si quid amare libet, qualiter aut quid ament,  
69 curans ut civis civiliter omnis amaret,  
70 urbis seducta rusticitate meae.  
71 Fac igitur semper ut sis cum Caesare noster ;  
72 noster cras esto, sicut heri fueras.  
73 Noster sis, ut te spondet tua pagina nostrum,  
74 sis bonus et melior quam mihi promerui.  
75 Aut mihi sis talis qualem tibi me voluisses,  
76 si sortis nostrae te tetigisset onus,  
77 aut mihi sis talis, tibi qualis et ipse fuissem,  
78 si veniat casus alter in alterius.  
79 Ecce tibi fortuna favet faveatque precamur ;  
80 me quoque transverso respicit intuitu.  
81 Sint mea fata mihi, tua vero divide nobis ;  
82 attamen ipse mihi jam mea dimidias.  
83 Tu comes et socius, tu nobis fidus amicus  
84 assumis lacrimas participando meas.  
85 Sed, rogo, lamentis modicum te subtrahe nostris,  
86 sed neque te nostris subtrahe subsidiis.  
87 Ingere Caesareis te totis nisibus alis,  
88 ingere te mensis, ingere te thalamis ;  
89 ingere colloquiis de me quae digna videbis :  
90 multi vicerunt improbitate sua.  
91 Sed de me taceat velut invida Caesaris uxor  
92 nec quicquam de me suggerat ipsa viro ;  
93 attamen ipsa viri poterit tibi pandere verba :  
94 haec tibi verba viri, tu sua pande mihi.  
95 Si quid decernet Caesar quasi mitius in me,  
96 mox sua jussa tuus nuntius anticipet.  
97 Nam nihil esse potest quod possit durius in me :  
98 si placet, occidat ; nam mihi mors levior.  
99 Sunt tria quae vellem, quoniam leviora videntur :  
100 solvi, transferri, sise necando mori.

101 Haec tria quaeso mihi, faciat mihi de tribus unum  
102 praeter quod fecit, nil faciet gravius.  
103 Aggravet ipse manum, semper leviabitur ipsa,  
104 quippe gravare nequit, sed leviare potest.  
105 Forsan ut infidum me mendacemque veretur ;  
106 attamen istorum me fateor neutrum.  
107 Ecce fidem de me sacramentumque paciscor  
108 tuque paciscentis proximus obses eris.  
109 Si sibi sint odio mea carmina, carmina vito :  
110 exsilium peperit improba musa mihi.  
111 Si quoque Caesareos jubear narrare triumphos,  
112 sidera contingam pectine doctiloquo.  
113 Grandia dico satis, sed grandia dicere debet,  
114 ut sic evadat, quem premit exsilium.  
115 Nec tamen ultra me sum Naso poeta loquutus :  
116 omnibus ingenii cognita vena mei est.  
117 Ingenium dives me regum duxit ad aures,  
118 me plus quam volui sustulit ingenium.  
119 O utinam ingenium hoc latuisset Caesaris aures  
120 ingenium exsilii fit mihi causa mei.  
121 Ingenio didici formas inducere formis  
122 et quicquid volui dicere musa fuit.  
123 Forsitan haec olim tibi me dixisse juvabit,  
124 haec aliis itidem dicere cum poteris.  
125 Simpliciter nostram si dicas utilitatem,  
126 forsitan ejusdem Caesar amator erit.  
127 Nullorum musae vatum sibi sunt odiosae,  
128 excepto nostrum quod male carmen habet.  
129 Sed de me major mihi quam de carmine nostro  
130 est labor et cura sollicitusque dolor.  
131 O me diligeret nec amaret carmina Caesar -  
132 haec me cura mei non sinit immemorem.  
133 Heu, me revera comedunt incommoda dura,  
134 heu, gravibus morbis afficior lateris !  
135 Gentis barbaries et lingua profana Latinis  
136 terraque vere carens me nimis afficiunt.  
137 O quantum vitae perdit, qui floribus agri,  
138 qui volucrum dulci garrulitate caret !  
139 Hic avium vox nulla sonat, flos nullus habetur ;  
140 albicat omnis ager sedulitate nivis.  
141 O vita infelix, morte infeliciores omni,  
142 cui diuturnus inest continuusque dolor !  
143 Tot mihi sunt mortes quot sunt mihi tempora vitae  
144 donec vivo miser, semper ego morior.  
145 Pro dolor, in poenis hominem durare dolendum est,  
146 morte quidem poenas anticipare leve est.  
147 Intempestivis algoribus ecce rigesco ;  
148 vae mihi, Naso tuus, frigore depereo.  
149 Nec quemquam timeo nec quemquam carta timebit :  
150 idcirco nomen saepe frequento meum.  
151 Id sapiat Caesar, id non abscondere possum :  
152 esse nimis cuperem liber ab exsilio.  
153 O mea Roma, tuis si reddar moenibus umquam,  
154 o si forte tuis uberibus recreer,  
155 o mihi si sanctum detur spectare senatum,  
156 si reliquos patres sique tuam faciem,

157 proruerem supplex in quaelibet oscula patrum,  
 158 in tua, Flore, magis oscula proruerem.  
 159 En nunc effundo quos tunc effundere fletus  
 160 debueram - tantus me dolor exagitat !  
 161 Observant nullum mea jam suspiria tempus :  
 162 tempus enim totum substitit in lacrimis.  
 163 Sed rogo te, rogo te, mi Flore, mei miserere  
 164 atque memento mei, cum tibi tempus erit.  
 165 Tu solus spes una mihi, res ipse salutis ;  
 166 in te singultus colloco, Flore, meos.  
 167 Verterer in truncum potius velut altera Phyllis  
 168 quam mala sentirem quae facit exsilium.  
 169 Invenere dei meliores Laodamiam,  
 170 Pyramus et Thisbe numen habent melius.  
 171 Passeris extincti non parvula defleo damna,  
 172 me deflent oculi non sine rore mei.  
 173 Jam quoque deficio ne versus versibus addam  
 174 extremumque vale vix ago, Flore, tibi.

v.1 Carmine te nostro, mi Godefrede, saluto,  
 2 si tamen et nostrum carmen habes placitum.  
 3 Sique salutantis vis nomen nosse locumque,  
 4 Burgulius locus est, nomen id insinuet.  
 5 Te scio magnatum pastum modulamine vatam,  
 6 te quoque Pierias incoluisse domos.  
 7 Novimus auctorum quia vivat spiritus in te :  
 8 Virgilii gravitas, Ovidii levitas.  
 9 Nam quocumque stilo causas edicere temptes,  
 10 Ipse stilus causam, non polit ipsa stilum.  
 11 Sic tamen exornat causam stilus ipse modeste  
 12 ut causam atque stilum temperies foveat.  
 13 In te praeterea viget excellentia quaedam,  
 14 cunctis qui recitant qua superemineas.  
 15 Quicquid enim recitas, recitas ita voce sonora  
 16 ut, quicquid dicas, omnibus id placeat ;  
 17 nam sic verba sonis verbisque sonos moderaris  
 18 quatenus a neutro dissideat neutrum.  
 19 Ore tuo prolata, decet sic littera dura  
 20 jure suo ut mollis littera dicta decet.  
 21 Denique quod dictas, sed et illud quod semel audis,  
 22 vivaci semper ore referre potes.  
 23 Musica, condenseo quondam fuscata veterno,  
 24 defuscata tuo clara nitet studio.  
 25 Ergo quem decorant tot condimenta sophiae,  
 26 quem tot amicorum copia multa premit,  
 27 quem tot nobilium, quem tot responsa potentum  
 28 assidue pulsant continuantque preces,  
 29 me, saltim modicum, non asperneris amicum,  
 30 versibus immo libens ipse vacato meis.  
 31 Ipse dabis pro velle tuo majoribus annum,  
 32 at mihi da saltem nostra legendo diem.  
 33 Ipse vides ut parva decent intersita magnis

34 deque sua serie magna minora juvant.  
35 In volucrum pennis major sibi penna minorem  
36 assuit et seriem penna minor sequitur :  
37 at sunt plus modicae levitatis in alite pennae.  
38 Nam constant multis omnia particulis :  
39 arbor habet ramos, habet arbor brachia magna,  
40 arbor habet fructus, arbor habet folia.  
41 Nusquam tota domus consistit partibus aequis :  
42 ista columna minor, altera major erit.  
43 Omne quidem magnum partes peperere minores  
44 innumerae guttae flumina conficiunt.  
45 Tu quoque, majores tibi quamvis associentur,  
46 contigua pedibus carmina nostra tuis.  
47 Nil tamen invenies, ut dicitur, ore rotundo  
48 prolatum ; nobis spiritus iste deest.  
49 Invenies jejuna nimis modulamina nostra  
50 quae, compacta tuis, tunc minus eniteant.  
51 Ut rutilat fulvum satis aere micantius aurum  
52 sic tua juncta meis carmina carminibus.  
53 Sic etiam virgo quae nunc speciosa videtur,  
54 juncta magis placitae, deperit a specie ;  
55 ut formosa quidem formosior esse videtur,  
56 juncta minus placitae, sic tua juncta meis.  
57 Sicut segnis equus quasi segnior esse putatur  
58 alite quem cursu praevolat alter equus,  
59 et velox ut equus velocior esse putatur  
60 antevolans alios, sic ego tuque sumus.  
61 Anser uti raucus est aequiperandus olori,  
62 sic tibi sum raucus aequiperandus ego.  
63 Inter caelicolas deus esses alter Apollo,  
64 si te fecissent fata benigna deum.  
65 Inter praecipuos cantores temporis hujus,  
66 venisti nobis Orpheus aut melior.  
67 Si te Roma suum quondam meruisset alumnum  
68 altior esset adhuc carmine Roma tuo.  
69 Ipse Jovem e caelo deducere carmine posses  
70 et faceres animam Caesaris esse Jovis.  
71 O utinam per te meruissem perpetuari  
72 meque perennaret musa canendo tua ;  
73 me velles utinam super astra locare beatum :  
74 si velles, inter astra locarer ego.  
75 Si translatus ero, si vis quoque transferar ipse,  
76 ut mihi revera transferar ipse tibi.  
77 Sim licet in sceptris, nostri memorabor amoris  
78 nec sceptrum nostram laedet amicitiam ;  
79 cum donativis ad amici tecta redibo  
80 ut, de translato me, tibi sit melius.  
81 Te memorem nostri facerem quotcumque diebus  
82 et deserviret vestra camena mihi.  
83 Tunc morerer laetus, morerer cum non moriturus,  
84 cum me non sineret postera fama mori.  
85 O ter felicem celebrat quem fama superstes,  
86 atque superstes erit quem tua musa canit.  
87 Nobilis urbs Remis, Remis velut altera Roma,  
88 quam miles Remi constituit profugus,  
89 vires Romuleas veritus post funera Remi

90            (si famaе volumus credere, fama refert),  
91    nobilis urbs, Romae soror, inquam, et Roma secunda,  
92            te genuit, peperit, promeruitque sibi.  
93    Haec te doctrinae totius nectare fultum  
94            ascivit studiis praeposuitque suis.  
95    Gallia tunc etiam studiis florebat opimis  
96            florebatque tuo Gallia plus studio.  
97    Ad te currebant examina discipulorum  
98            et refovebantur melle parentis apis.  
99    Et tunc Remis erat, Remis quoque Bruno studebat,  
100           Bruno Latinorum tunc studii speculum.  
101    Iphis temporibus studuitque senex Erimannus  
102            et mundo studii clara lucerna fuit.  
103    Tu fueras juvenis, fueras et acutior illis,  
104            tertius ergo venis, jam quoque primus eras.  
105    Gervasio princeps, princeps tuus, ille Manasses,  
106            successit, qui te promovet ad studium.  
107    Ipsius calamus, ipsius musa fuisti,  
108            hic ut cantares prodigus obtinuit.  
109    Carmine, dum vixit, sua nomina nobilitasti  
110            et per te Remis nobilitata fuit.  
111    Ipsum carminibus, ipsam quoque perpetuasti  
112            et quicquid captas carmine perpetuas.  
113    Te quoque quandoquidem potes aeternare tuosque,  
114            aeterna, quaeso, nomen in astra meum.  
115    Scribe mihi de me, de me mihi carmina mitte ;  
116            ut quoque rescribas, quae mea sunt relegere.  
117    Quae mea nec linguae falerata decentia munit,  
118            nec sensus feriens, nec positura decens ;  
119    sed sibi vester amor nomen facit alque saporem :  
120            hoc condimento pagina tuta mea est.  
121    Irritamentum mihi si jucundius esset,  
122            quod magis alliceret appositurus eram.  
123    Id nunc apposui, sed mox industria nostra  
124            intermiscabit fercula quae placeant ;  
125    irritamentum mox copia plena sequetur,  
126            larga manus reliquam mitiget esuriem.  
127    Unicus es nobis, tibi nec minus unicus essem.  
128            Aut inter vestros inveniar decimus ;  
129    inveniar decimus vel quilibet inter amicos,  
130            nostros inter, ego sim prior, alter eris.  
131    Sis inter nostros noster specialis amicus,  
132            ut sit in ore meo : "Huc ades, alter ego !"  
133    Denique quantus amor mea viscera moverit in te,  
134            hic aditus nostri proloquitur calami.  
135    Namque tuos vultus non praesumpsisset adire,  
136            ni processisset tutus amore tuo.  
137    Ergo altemus amor me scribere pauca coegit  
138            ut sic te cogam scribere multa mihi.  
139    Hoc etiam spectat tenor inconvulsus amoris  
140            ne nostrum carmen compita circumeat.  
141    Namque meum carmen, si cedat garrulitati,  
142            ex nimia victum garrulitate ruet.  
143    Arbor titillat moriens radice perempta  
144            et, pede sublato, machina quaeque ruit ;  
145    atque suo musa quae non est pondere fixa,

146 ut nostra, a multis dilaceranda foret.  
147 Ergo vide passim ne nostra errata patescant,  
148 ne derodar ego calliditate mala.  
149 Me dictare aliquid pinguis venter reprehendit,  
150 qui tamen et sensum non generat tenuem.  
151 Turba quidem socors post ventrem dedita somno  
152 improperavit idem terque quaterque mihi.  
153 Sed malo libris incumbere carminibusque  
154 quam, par jumentis, ducere tempus iners.  
155 Si tamen et nequeo multum prodesse studendo,  
156 saltem diffugio taedia dum studeo.  
157 Expelles clavum clavo, curam quoque cura,  
158 ne pejor subito cura jecur comedat.  
159 Si nihil est quod ago nec habent mea carmina pondus,  
160 sunt nihil et mecum, sed faciunt aliquid.  
161 Barbaries siquidem vitiorum mox inolescit,  
162 otia si proprium possideant hominem.  
163 Tunc qui pestiferos vis evitare tumultus,  
164 si potes, arripias ut facias aliquid :  
165 aut inhia libris, aut otia nobiliora,  
166 ut dictes aliquid, protinus ingrediere.  
167 Sic a pejori cura revocabere cura  
168 servabisque tuum ne ruat ingenium.  
169 Quin etiam, reddet res assiduata magistrum ;  
170 quo mentem intendis, huc valet ingenium.  
171 Scilicet utaris, multos suos adjuvat usus,  
172 absque mora et lima nemo poeta bonus.  
173 Versibus in centum si versus fulserit unus,  
174 irritus ex toto non erit iste labor.  
175 Si vero nostri versus poterunt decimari,  
176 ecce meus sudor prosilit uberius.  
177 Nam dictare acuit hebetatum mentis acumen ;  
178 dictando siquidem saepe revolvo libros.  
179 Ecce tibi dixi, mi Godefrede, quid hoc sit  
180 quod studeo, licet hoc nil valeat studium.  
181 Carmina confiteor nil in se nostra valere,  
182 sed valet id quod me devocat a vitiis.  
183 Objiciunt etiam juvenum cur more loquutus  
184 virginibus scripsi nec minus et pueris.  
185 Nam scripsi quaedam quae complectuntur amorem  
186 carminibusque meis sexus uterque placet.  
187 Dicere quid possem potius temptare volebam  
188 quam quod amavissem versibus exciperem.  
189 Nam si quid vellem, si quid vehementer amarem,  
190 esset amoris tunc nescia carta mei.  
191 Non promulgetur confessio carmine nostra,  
192 solus cum solo crimina confitear.  
193 Non est in triviis alicujus amor recitandus ;  
194 quisquis amat, cautus celet amoris opus.  
195 Et mihi nullus amor, nulla incentiva fuerunt,  
196 exercere meum sic placet ingenium.  
197 Musa jocosa fuit moresque fuere pudici ;  
198 pectine cantatur lucidiore jocus.  
199 Me quemcumque velit vulgaris opinio semper,  
200 sum quod sum neque me carmina praecipitant.  
201 Non mores nostros infecit carminis usus

202 nec nostros actus, ut reor, inficiet.  
203 Denique, si curae non sunt mea carmina cuique,  
204 qui vult rejiciat, cui placet ipsa legat.  
205 Si nulli noceo, si non exaspero quemquam,  
206 si nullus quatitur improbitate mea  
207 dumque laboro studens, mecum quoque nemo laborat,  
208 cur in me nequam quilibet invehitur ?  
209 Denique, quicquid agam, non praetermittere possum  
210 quin studeam quod agam ; dum vacat, ipse legam ;  
211 ipse legam quod agam, faciamque legatur amicis.  
212 Carmen amicorum non minus ipse legam.  
213 Tu magis alter ego, non ut communis amicus,  
214 sed specialis, ave ; missaque nostra lege.

100 AD EUNDEM GODEFREDUM

v.1 Annus abit, quia jam nos alter suscipit annus,  
2 ex quo, suscepto lecto quoque carmine nostro,  
3 te tua jurasti missurum carmina nobis :  
4 quam male jurasti ! Misisti carmina nulla.  
5 Aut es perjurus, aut te tua carmina purgent.  
6 Et valeant odae tibi, si poterunt, Godefrede !

101 AD DIEM IN QUA LETATUS EST

v.1 Haec mihi festa dies festis coeunda diebus,  
2 qua mihi provenit pariter mea tota voluntas.  
3 Ista dies numeranda mihi meliore lapillo  
4 quam fuit annorum numeranda diaeta meorum ;  
5 istius una quidem mihi contulit hora diei  
6 quod mihi collatum vix credas mille diebus.  
7 Ausus non fueram sperare quod intulit ultro  
8 fatum vel fato melior fortuna secunda.  
9 Ista dies igitur mihi felix et veneranda,  
10 quae me felicem felici sorte beavit.  
11 Matutinus ego tabulas graphiumque pararam,  
12 invitaturus nostras ex more camenas.  
13 Ergo solus eram solusque vacare solebam,  
14 cum mihi Letaudum puer intulit unus adesse.  
15 Gratulor ad nomen, mihi nominis auspikor omen,  
16 vocibus alludo (soleoque eludere voces),  
17 aio : "Laetandum tribuet mihi strenuus hospes,  
18 nam quid Letaudus nisi laetos est pariturus ?  
19 Hospitium sibi nos, se nobis praebeat ipse.  
20 Clericus optimus est, ipsum monachum faciemus".  
21 Intrat, consedit, loquimur quod utrumque deceret ;  
22 tunc, non ambagum multis anfractibus usus,  
23 absque labore gravi sermone meo monachavi,  
24 nec prece, nec pretio, neque me cruciando redemi  
25 ista dies ergo semper mihi festa diescat  
26 et semper felix et semper prospera crescat.

102 AMICO QUEM ANTEA NON UIDERAT

v.1 Carminibus nostris ad nos hucusque locuti,  
2 contigui nobis ore loquamur ad os.  
3 Primum laetemur, quia possumus esse sumusque  
4 tuque mei compos, compos et ipse tui.  
5 Jam stilus et tabulae, jam nuntius omnis abesto :  
6 nos simus nobis ista quod esse solent.

103 AD AMICUM POST REDITUM SUUM

v.1 Debitor a multo rescribo tempore reddens  
2 carminibus multis carmina pauca tuis.  
3 Scis quia detinuit me longi cura laboris  
4 meque procellosum sollicitavit iter.  
5 Sollicitavit iter me ne rescribere possem,  
6 nec tamen esse tui compulit immemorem.  
7 Semper eras nostri sociusque comesque laboris,  
8 et puto te nostrae participasse viae.  
9 Numquam nostra tui fuit immemor, aut in eundo,  
10 aut in curando res alias, anima.  
11 Si plus non poteram, mihi te vigil effigiabam  
12 teque figurabant somnia multa mihi.  
13 Causidicis aderam nec eram longinquior a te  
14 (in tantum mihi te conciliarat amor)  
15 quam si nos nobis aut res bona contiguasset,  
16 aut recrearet me gratia colloquii.  
17 Intererat curis curae pondus gravioris,  
18 quae, quamvis gravior, esset amabilior.  
19 Optabam reditum, reditum meditabar anhelus,  
20 si quando valeas tu mihi restitui.  
21 Ecce reversus ego te per mea scripta reviso  
22 teque salutato, gaudeo si valeas.  
23 Si valeas valeo, manda mihi quod tibi mando,  
24 ut quoque me recrees, fac cito me videas.  
25 O utinam tandem nos nobis restituamur,  
26 ut saltem pauset cartula fessa diu !

104 AD EUM QUI SEPE SIBI MENTITUS FUERAT

v.1 Ut venias, venias, ego mando et saepe remando.  
2 Quod venies, venies, mandas et saepe remandas.  
3 Verborum satis est, fidei nihil ; aut tua verba  
4 committam ventis, aut verba fides tueatur.

105 AD EUM QUI TABULAS EI PROMISERAT

v.1 Rumores de te frater mihi rettulit unus,

2 quos ego complector colloquiumque precor.  
3 Rettulit ipse mei quoniam non immemor esses  
4 meque salutando, mox tua verba dedit.  
5 Rettulit ipse mihi quia me vehementer amares  
6 meque semel visum pectore congereres.  
7 Rettulit ipse mihi quia, si tibi fidus adesset  
8 portitor, ipse mihi dirigeres tabulas.  
9 Suscepi gaudens quicquid mihi rettulit ex te  
10 jamque rependo tibi foedus amicitiae.  
11 Ecce salutantem me verbo te resaluto ;  
12 si tamen alludas versibus ipse meis,  
13 verbaque carminibus, verbis quoque carmina junxi,  
14 ut saltem placeam quolibet ipse modo ;  
15 et precor ut detur locus alter colloquiorum,  
16 ut sic te nostris contigues oculis.  
17 Ergo per hunc nostrum mihi dirige, quaeso, tabellas,  
18 dirige quae deceant ut mihi plus placeant.  
19 Si vero quaeras proprie cui dirigo carmen,  
20 clausula signat in hoc quod gerit : "Odo, vale".

106 DE EQUO POSTULATO ET NON DATO

v.1 Ut mittamus equum, ratio non postulat aequum.  
2 Sed tibi conducti sim spes et causa vel empti.

107 AD EUM QUI SIBI INIMICABATUR

v.1 Quandoquidem nequeo, quod me gravat, unicus esse  
2 immo nemo potest unicus esse tibi -  
3 sim saltem decimus vel quilibet inter amicos,  
4 sim cui digneris : "Huc ades ! " innuere.  
5 Quem tu pluris habes, habeamus pluris et ipsi :  
6 Talpa tibi pluris, pluris et ipse mihi.  
7 Ut tibi gratificet, me Talpae gratificabor,  
8 quippe tuo Talpae nulla negare potes.  
9 Nulla negare potes cui jam tua cuncta dedisti.  
10 Talpa satis faciet te mihi propitium.

108 AD AMICUM CUI CARTAM MITTEBAT

v.1 O utinam legatus ego meus iste fuisset  
2 vel quam palparet cartula vestra manus,  
3 et mihi qui nunc est tunc idem sensus inesset -  
4 sed neque me nosses donec ego cuperem !  
5 Tunc explorarem vultumque animumque legentis,  
6 si tamen et possem me cohibere diu.  
7 Cetera propitiis diis fortunaequae daremus  
8 nam Deus ad veniam promptior est homine.

v.1 Ut quondam favit, mihi si modo musa faveret,  
 2 vos etiam solitis versibus alloquerer.  
 3 Sed mens a solito paulatim deperit usu  
 4 deperit affectus, cum labor est sine re.  
 5 Olim cantor eram, sed eram sine nomine cantor,  
 6 cum vos ad patriam detulit hora meam :  
 7 aut enim Deerat nobis auditor amicus,  
 8 aut magis auditor invidus omnis erat.  
 9 Excitur studii per vos vigilantia nostri  
 10 meque coegistis amplificare stilum.  
 11 Carmina vester amor me scribere multa coegit  
 12 atque coegit me scribere laudis amor.  
 13 Vos vice condigna recitastis carmina nostra  
 14 et dilatastis nomen ubique meum.  
 15 Pro dolor, a nobis vos infortunia saeva  
 16 vobiscumque jocos eripuerunt meos.  
 17 En vix obliquo me musa revisit ocello  
 18 et ructare duo carmina vix valeo.  
 19 Credite, vobiscum fugiens mea musa recessit,  
 20 carmina vobiscum delituere mea.  
 21 Extunc incedo reptans sermone pedestri :  
 22 ergo pedes vadam, cum mihi desit equus.

v.1 Ipse paras reditum patriosque revisere fines,  
 2 visurusque tuos ipse paras reditum.  
 3 Ipse paras reditum quia res expostulat illud -  
 4 quod tamen avertant dii meliore via.  
 5 Aut nos o utinam res una reduceret ambos  
 6 aut quod me retinet te retineret opus !  
 7 Nunc tantum lacrimas mihi discedendo relinques  
 8 tuque flues lacrimis condicione pari.  
 9 Nos tamen id pascat quod pascere debet amicos :  
 10 tristi succedet, nec mora, laeta dies.  
 11 Semper speremus, sperantes id replicemus :  
 12 tempora propitii dii meliora dabunt.

v.1 Ad me fallendum fallax venit simulacrum  
 2 utque sibi praestem supplicat Ovidium.  
 3 Pendulus a collo pedibusque cubando volutus,  
 4 in quascumque velis vertitur effigies.  
 5 Abnuo, sed fallor : nam quem non fallat Ulixes ?  
 6 Obtinet ad tempus reddat ut ipse meum  
 7 et puto quod magica me tandem eluserit arte :  
 8 importuna meis auribus insonuit.  
 9 Hunc tamen et fidei nimium reor esse paternae